ANTT. *Colecção Especial*, cx. 1, n.º 33 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fls. 35v-36r²⁹⁵; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 63v-64r

Publ. Ferreira 1735, pp. 866-868²⁹⁶; *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 40, p. 54²⁹⁷

²⁹⁵ Datado de 23 de abril, IX kalendas maii.

²⁹⁶ Datado de 23 de abril, IX kalendas maii.

²⁹⁷ Datado de 24 de abril.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis episcopis et dilectis fillis abbatibus clericis et laicis Dei fidelibus ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Militia Dei que dicitur Templi quam sit orientali ecclesie commoda meritis digna Deo grata universitatem vestram credimus non latere. Exhortatur igitur nos fraterna caritas ut in quantum possumus ei optata solacia ministremus. Et quam religiose vivunt et divinis interesse curant officiis ad exemplar felicitatis recordationis Alexandri pape predecessoris nostri liberam facultatem eis concedimus undecumque idoneos presbiteros ad suum servitium assumere qui bene sunt ordinati et licentiam proprii episcopi habeant. Ad hec eisdem fratribus commodius prospicere cupientes nullius tamen vestrum ius parochiale volentes minuere decimas sive oblationes aut sepulturas auferre in locis sibi collatis ubi videlicet sua familia habitat oratoria construere ipsis licentiam dedimus in quibus divina audiant officia et ibidem si quis de fratribus aut servientibus mortuus fuerit tumuletur. Indecens enim est et animarum periculo proximum religiosos fratres ad eundem occasione ecclesie se virorum turbis mulierum frequentationibus immiscere. Huius rei gratia universitati vestre mandamus atque precipimus quatinus cum vos fratres archiepiscopi vel episcopi ab eisdem fratribus fueritis requisiti eadem oratoria absque pravitate aliqua consecretis atque pro sepultura eiusdem familie sue in prefatis locis cimiteria benedicatis. Presbiteros quoque quos ipsi pro exhibendo sibi divino servitio sociaverint permittatis in pace manere. Ad hoc igitur complendum vestra fraternitas opem et consilium atque assensum prebeat neque eos ad oratoria construenda impediatur aut impediri permittat. Datum Lateranum VIII Kalendas maii pontificatus nostri anno secundo.

160. 1199.06.22 – Latrão

O papa Inocêncio III, pela bula «Cum ex suscepte», ordena aos bispos e prelados que não intentem contra os privilégios concedidos à Ordem do Templo pela Santa Sé, nem interditem a celebração dos officios pelos seus capelães, e os defendam na justiça contra aqueles que os quiserem ofender.

ANTT. *Colecção Especial*, cx. 1, n.º 34 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 38v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fl. 67v

Publ. Ferreira 1735, pp. 877-878; *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 43, p. 65

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus et aliis ecclesiarum prelatibus ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Cum ex suscepte administrationis officio debeatis viros religiosos a pravorum malignitate defendere et ipsos a gravaminibus relevare nequaquam ipsis graves esse debetis nec exactiones novas imponere nec aliquas injurias irrogare. Pervenit autem ad nos quod quidam ex vobis dilectos filios nostros fratres militie Templi contra tenorem privilegiorum eis a Sede Apostolica indultorum crebris procurationibus et aliis exactionibus

graviter inquietant et bona ipsorum que ad defensionem orientalis terre necessaria plurimum esse noscuntur pro sue voluntatis arbitrio minuere non formidant et eorum capellanis pro illicitis talliis et exactionibus aliis divina officia interdicunt. Quapropter universitatem vestram attentius duximus admonendam per apostolica scripta precipiendo mandantes quatinus fratres ipsos contra privilegia eis ab Apostolica Sede indulta de cetero ullatenus aggravetis nec eorum capellanos propter memoratas causas prohibeatis de cetero divina officia celebrare. Verum ipsos a presumptione malignantium in eorum bona presumentium debachari quociens ad vos querela pervenerit taliter defendatis et suam faciatis iusticiam obtinere quod ex hoc vobis a Deo premium augentur et ipsi liberius valeant inimicis crucis Christi resistere et etiam illis resistentibus gratia subsidia ministrare. Datum Laterani X kalendas julii pontificatus nostri anno secundo.

161. 1199.07

Fr. Martinho Formarigo, outrora comendador de Tomar, os freires da Ordem do Templo e Pedro Alvo alcaide de Tomar emprazam a Pedro Garcia a albergaria de Ourém, mediante certas condições. ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 13, n.º 15* (cuja lição se segue); ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 37*²⁹⁸; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 49r e fl. 136v*
 Publ. Gomes 1997, n.º 4, pp. 171-172 (versão do *Livro dos Mestrados*)

Ego frater donnus Martinus Formariguiz qui erat tunc comendator de Tomar una cum fratribus et ego pretor Petrus Albus una cum concilio de Tomar facimus tibi Petro Garsie cartam de albergaria de Aurem que fuit de Pelagio Romeo et de uxore eius <Maria Soariz> et de [...] Deo et fratribus de Templo et nobis modo damus tibi tali videlicet pacto ut stes in eam dum fueris vivus et benefeceris et post obitum tuum relinquos in eam tertiam partem de tuo censu et si forte antea dum fueris <vivus> inde dicesseris relinques in eam quartam partem de quanto ganato <quod> in eam criaveris et de pane de gallinis similiter et mediam partem de quanto fueris lucrare per terras scilicet ganat aut bestias et medietatem habeas tu et alibi si forte omnipotens Deus dederit tibi in eam obitum et tu filius talis habueris ut merear hanc albergariam ipse mandamus et concedimus ut stet in eam antequam alius et tu reliques in eam tertiam partem sicut tibi prius diximus et si aliquis homo ibi adduxerit ganatum aut bestias hoc vidimus pro bono et concedimus ut non habeas inde partem ergo de quo lucraveris per terras terras. Et hoc decretum in eam posuimus et decretamus si aliquis de villa nostra malum fecerit in albergariam istam aut ad albergueiro pectet mille solidos. Et si dampnaverit agrum aut almunia aut acceperit vicinus noster pomas vi pectet sexaginta solidos. Facta karta mense julii Era M^a CC^a XXX^a VII^a. Nos supranominatos qui hanc cartam iussimus facere cum nostris propriis manibus roboravimus et hoc

²⁹⁸ Documento em muito mau estado.

signum fecimus. Qui presentes fuerunt et qui viderunt et audierunt. Pretor donnus Fernandus Menendiz de Ablantis. Frater eius Garcia Menendiz. Gonsalvus Gonsalviz testes. Laurentius Pelagii. Gonçalvus Menendiz. Martinus Menendiz testes. Martinus presbiter notuit.

162. 1199.07.05 – Covilhã [A]

*D. Sancho I faz escambo com D. Lopo Fernandes, mestre da Ordem do Templo, entregando à Ordem a vila de Rodão (Açafa) e recebendo as igrejas de Mogadouro e Penas Roias*²⁹⁹. *Trata-se de uma falsificação.*

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Régios*, mç. 1, n.º 7 e mç. 1, n.º 8 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 135v-136r; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 73r-73v (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]) e fls. 73v-74r³⁰⁰ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 73-75; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fls. 91r-91v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 165r-166r

Publ. Costa 1771, n.º 31, pp. 225-227; *Documentos de D. Sancho I (1174-1211)*, vol. I, n.º 117, pp. 181-182

In Dei nomine. Quoniam et consuetudinem que pro lege suscipitur et legis auctoritate didicimus quod acta regum et principum scripto commendari debeant ut commendata ab hominum memoria non decident et omnibus preterita presencialiter consistant iccirco ego Sancius Dei gratia Portugalensium rex una cum filio meo rege domno Alfonso et ceteris filiis et filiabus meis facio cartam vobis domno Lupo Fernandi magistro milicie Templi in regno nostro et fratribus vestris tam presentibus quam futuris de Açafa quod vobis et cunctis successoribus vestris damus iure hereditario in perpetuum pro Deo et pro bono servicio quod a vobis et fratribus milicie Templi recepimus et cotidie recipimus et pro ecclesis de Mugadorio et Pennis Rubeis quas nobis dedistis bene paratas de omnibus que pertinent ad ecclesiasticum officium. Cuius isti sunt termini partitur cum Belveer quomodo intrat aqua de Uclesa in Tagum et quomodo aqua de Paracana in Uclesam deinde quomodo vadit aqua de Paracana ad viam de Egítania et quomodo venit via de Egítania ad capud de Saxo et exinde ubi intrat aqua de Saxo in Bostelim deinde ad Fontem de Carvalio deinde ad Racefe Mauris cum quomodo intrat in aquam de Isna deinde ad capud quod est inter Isnam et Tamolliam ad Paradeneiros Veteros deinde per magnam serram que est inter Isnam et Tamolliam. Deinde descendit ad focem de Oleiros ad viam que venit de Covilliana et quomodo vadit per viam Covilliane ad focem de Cambas deinde capud de Moncaval deinde ad capud de Asina quomodo vadit ad Alpreadam que est terminus de Egítania. Partitur namque cum Egítania a Tago usque flumen de

²⁹⁹ D. Sancho I outorgara foral a Penas Roias («vobis concilio de castro Pena Rubea») em [1187 maio-junho], segundo Leontina Ventura e António Resende de Oliveira (*Chancelaria de D. Afonso III*, livs. II e III, 2011, p. 62).

³⁰⁰ Neste documento a data é a seguinte: «Era M CC XXX VI.».

Ponsul deinde ad capud de Merones quomodo vadit ad capud de Cardosa. Partitur enim ultra Tagum per focem de Figueiroo quomodo intrat in Tagum deinde intrat ad rostrum ed Merlica et vadit ad Mongaret deinde ad cimalias de aqua de Vida deinde ad castellum de Terrom quomodo vadit ad monasterium de Alpalantri deinde ad semederium ed Bensayam deinde ad portum de Mola de Salor quomodo vertuntur aque de Tagum. Damus igitur vobis et Ordini vestro hereditario iure predictum locum sit determinatum pro Deo et predictis ecclesiis quas supra nominavimus et concedimus vobis ut eum populetis sicut melius poteritis. Et ratum atque concessum habemus ut quod forum populatoribus in eo dabitur libere habeant et quos ibi hereditabitis hereditentur. Vos vero nos et cunctos qui de genere nostro nobis in regno successerint quodcumque voluerimus tanquam reges et dominos vestros in ipso loco recipiatis. Quicumque igitur hoc factum nostrum vobis et cunctis successoribus vestris integrum observaverit a Deo sit benedictus amen. Qui vero illud in irritum ducere temptaverit sit maledictus et quicquid fecerit in irritum deducatur. Facta fuit hec carta apud Covillianam V^o die Iulii. Era M^a CC^a XXX^a VI^a. Nos reges qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboramus et hec signa fecimus. Qui affuerunt. Domnus Gunsalvus Menendi maiordomus curie confirmo. Domnus Pelagius Moniz signifer regis confirmo. domnus Reimundus Pelagii dominabatur Cuvill*>*ane³⁰¹ confirmo. Domnus [Martinus] Lopiz Troncoso confirmo. Domnus Laurencius Suarii Lameco confirmo. Domnus Egas Alfonsi Alafone confirmo. Domnus Iohannes Fernandi dapifer regis confirmo. Domnus Osereus testis. Rodericus Petri testis. Bernadus Nuniz testis. Martinus Bracharensis archiepiscopus confirmo. Martinus Portugalensis episcopus confirmo. Petrus Lamecensis episcopus confirmo. Nicholaus Visensis episcopus confirmo. Petrus Colibriensis episcopus confirmo. Suarius Ulixbonensis episcopus confirmo. Pelagius Elborensis episcopus confirmo. Petrus Nuniz testis. Suerius Suerii testis. Iulianus notarius curie. [SINAL RODADO] REX DOMNUS SANCIUS. REX DOMNUS ALFONSUS. REX DOMNUS PETRUS. REX DOMNUS FERNANDUS. DEUS MISEREATUR NOSTRI ET BENEDICAT NOS.

163. 1199.07.05 – Covilhã [B]

*D. Sancho I faz escambo com D. Lopo Fernandes, mestre da Ordem do Templo, entregando à Ordem a vila de Idanha e recebendo os castelos de Mogadouro e Penas Roias*³⁰². *Trata-se de uma falsificação.* ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mc. 3, n.º 34* (2.º documento e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 17r-17v
 Publ. Costa 1771, n.º 33, pp. 232-236; *Documentos de D. Sancho I (1174-1211)*, vol. I, n.º 118, pp. 183-184³⁰³

³⁰¹ No documento lê-se «Cuvillanie», mas o segundo «i» está supontado assinalando o erro.

³⁰² Veja-se documento de 1199.07.13.

³⁰³ Segundo os autores do estudo, trata-se de uma falsificação.

In Dei nomine. Quoniam consuetudinem que pro lege suscipitur et legis auctoritate didicimus quod acta regum et principum scripto comendari debeant ut comendata ab hominum memoria nec decendant. Iccirco ego Sancius Dei gratia Portugalensium rex una cum filio meo rege domo Alfonso et ceteris filiis et filiabus meis facio cartam firmissimi concambii vobis domno Lopo Fernandi magistro Militie Templi in regno nostro et fratribus vestris tam presentibus quam futuris de civitate que vocatur Egitani<a>³⁰⁴ quam vobis damus pro duobus castellis que vobis in Bregantia dedistis, scilicet, Pennis Rubeis et Mugatorio. Damus igitur vobis et Ordinis vestro supra dictam civitatem pro Deo et pro iam dictis castellis et concedimus vobis et cunctis successoribus vestris ut eam habeatis atque possideatis cum suis terminis novis et veteribus sicut eos melius habere potuistis iure hereditario im perpetuum sicut alia castella que in regno nostro habetis videlicet quod nos et cunctos qui de genere nostro nobis in regno successerint quandocumque voluerimus tamquam reges et dominos vestros in ipsa civitate et in ipso castello recipiatis. Concedimus et vobis ut habeatis cuncta que in ea ad ius nostrum pertinent salvo iure episcopi. Damus adhuc vobis et iure hereditario habendum concedimus portum de Exartiqui cum terminis d'Azzaffa et sicut aqua de Uclesa intrat in Tago et per serram de Uclesam ad Talladias de Suoario manus aquile. Quicumque igitur hoc factum nostrum vobis et cunctis successoribus vestris integrum observaverit sit benedictus a Deo amen. Qui vero illud in irritum ducere temptaverit sit maledictus et quicquid fecerit in irritum deducatur. Facta fuit hec karta apud Covilianam V^a die julii Era M^a CC^a XXX^a VII^a. Nos reges qui hanc cartam fieri precipimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus. Qui affuerunt Domnus Gonsalvus Menendi maiordomus curie confirmo. Domnus Pelagius Moniz signifer regis confirmo. Domnus Reimondo Pelagil qui dominabatur Coviliane confirmo. Domnus Martinus Lopiz Trancoso confirmo. Domnus Lourentius Soariz Lomego confirmo. Domnus Egeas Alfonsi Alafeon confirmo. Domnus Iohannes Fernandi dabifer regis confirmo.

164. 1199.07.13 – Latrão

O papa Inocêncio III, pela bula «Cum a nobis», dirigida ao arcebispo de Braga, confirma a doação que D. Sancho I lhe fizera dos dízimos que a Ordem do Templo recebia das igrejas de Mogadouro e Penas Roias, antes de as permutar com o rei.

ADB. *Gaveta das Rendas da Mitra*, n.º 10 (cuja lição se segue); ADB. *Livro das Cadeias*, n.º 62, fl. 40v
Publ. *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 53, pp. 95-96

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Martino Bracarensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis ut id per

³⁰⁴ Corrigido de «Egistanie».

sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane significasti nobis in nostra presentia constitutus quod cum karissimus in Christo filius noster³⁰⁵ [*Sancius*] Portugalie rex illustris quasdam possessiones dilectis filiis fratribus militie Templi concesserit receptis ab eis in permutassonem duobus castris scilicet Mugatorio et Petras Roias que idem fratres habuerant in diocesis Bracarensi rex ipse tertiam partem decimarum quas dicti fratres prius perceperant in ecclesiis castrorum ipsorum pietatis intuitu concessit ecclesie Bracarensi. Nos igitur [tuis preci]bus annuentes decimas ipsas sicut [...] ³⁰⁶ legitime contulit ecclesie Bracarensi et tu eas iuste possides et quiete tibi et per te ipsi Bracarensi ecclesie auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Laterani III idus iulii. Pontificatus nostri anno secundo.

165. 1199.10.14 – Latrão

O papa Inocêncio III, pela bula «Referente venerabili fratre», dirigida a D. Martinho Pires, arcebispo de Braga, ao prior de Grijó e a Fernando Mendes, monge de Alcobaça, para julgarem a questão entre o bispo de Coimbra e a Ordem do Templo sobre as igrejas de Ega, Redinha e Pombal e a intromissão dos bispos de Lamego, Lisboa e Viseu na diocese de Coimbra.

ANTT. *Cabido da Sé de Coimbra, 1.ª incorporação, Documentos Eclesiásticos*, mç. 1, n.º 34 (cuja lição se segue) e n.º 35

Publ. *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 65, pp. 108-110

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri³⁰⁷ Bracharensi archiepiscopo et dilectis filiis³⁰⁸ priori Ecclesiole et F[ernando] Menendi, monacho Alchobatie salutem et apostolicam benedictionem. Referente venerabili fratre nostro³⁰⁹ Colimbriensi episcopo apud Sedem Apostolicam constituto nostris est auribus intimatum quod cum questio dudum inter Colimbriensem ecclesiam et Templarios agitata super ecclesiis de Palumbario Rodina et Ega ex conquestione ipsius Colimbriensis ecclesie ad felicis recordationis Luci pape predecessoris nostri audientiam pervenisset bone memorie G[odino] Bracharensi archiepiscopo et F[erdinando] Portugalensi episcopo eam commisit fine canonico terminandam ut si dicti Templarii ad eorum presentiam non accederent aut eorum iudicio contempnerent obedire absque appellationis diffugio in eos severitatem canonicam exercerent. Cum autem iudices ipsi partes tandem edicto peremptorio citavissent Templarii obtentu appellationis

³⁰⁵ Segue-se um espaço entre dois pontos correspondente à inicial do nome do monarca.

³⁰⁶ Orifício no pergaminho.

³⁰⁷ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do arcebispo de Braga.

³⁰⁸ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do prior de Grijó.

³⁰⁹ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo de Coimbra.

in prima citatione ad Sedem Apostolicam interposite licet in commissoriis litteris remedium esset appellationis sublatum ad diem preemptorium nec venerunt nec pro se miserunt aliquem responsalem quos infra certum tempus coram se juri stare mandarunt alioquin jura episcopalia in dictis ecclesiis adiudicarunt Colimbriensi ecclesie iudices antedicti et nisi sententie eorum pareretur tam ecclesias quam earum parrochianos supposuerunt ecclesiastico interdicto christiana sepultura etiam interdicta. Consequenter vero Templariorum nuntius a bone memorie Urbano pape predecessore nostro sub ea forma commissorias litteras impetravit ut ante ingressum cause a Templariis sufficienti cautione recepta quod super hiis juri parerent delegati solverent interdictum et si alterutra pars duceret appellandum usque ad diffinitivam sententiam procedentes gesta omnia transmitterent sigillorum suorum munimine roborata et diem partibus assignarent quo venirent ad Sedem Apostolicam sententiam recepture ex quarum nimirum litterarum tenore non fuit processum quoniam pars que rescriptum impetraverat illud iudicibus non ostendit unde in ecclesiis memoratis interdictum postea non extitit relaxatum quod Templarii sicut dicitur non servarunt. Cumque processu temporis dilectus filius noster G[regorius] Sancti Angeli diaconus cardinalis in Ispanie partibus legationis officio fungeretur³¹⁰ episcopo et³¹¹ archidiacono Ulixbonensibus suis dedit litteris in mandatis ut aut causam eandem fine debito terminarent vel sententias a prioribus iudicibus promulgatas vice sua ratas habentes que continebantur in eis facerent a partibus firmiter observari. Sed responsalibus ecclesie Colimbriensis ad diem preemptorium venientibus coram eis et Templariis sicut prius fecerant venire contemptentibus vel mittere responsalem iudices latas a prioribus sententias confirmarunt ne scilicet divina celebrarentur officia in ecclesiis ante dictis neque sepelirentur in eis corpora defunctorum nec primicie decime vel mortuaria milicie Templi fratribus solverentur excommunicationi subdentes qui contra hoc facere attemptarent sed dicti fratres in sua contumacia nequiter permanente observare prefatas sententias penitus contradicunt. De venerabilibus quoque fratribus nostris³¹² Lamecensi³¹³ Ulixbonensi et³¹⁴ Visensi episcopis ecclesie Colimbriensis afflicte afflictionem addentibus quorum primus ecclesias supradictas alter ecclesiam de Thomar in Colimbriensi diocesi constitutam tercius vero ecclesias de Larena presumpsit spreta prohibitione Colimbriensis ecclesie consecrare memoratus Colimbriensis episcopus gravem in auditorio nostro proposuit questionem obnixè deprecans ut tam ipsorum quam aliorum predictorum excessus animadversione vellemus canonica castigare per quos sepe dicta Colimbriensis ecclesia enormem sustinuerat lesionem. Nos igitur ab

³¹⁰ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo de Lisboa D. Soeiro.

³¹¹ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do arcebispo de Lisboa.

³¹² Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo de Lamego D. Pedro.

³¹³ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo de Lisboa D. Sueiro.

³¹⁴ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente ao nome do bispo de Viseu D. Nicolau.

ipsius clamoribus qui apud nos sicut vestra novit discretio moram fecerat longiorem auditum avertere non valentes et de prelatiis delegatorum sententiis quantum patuit per autentica scripta certiores effecti sed utrum observate fuerint ignorantes quamvis iam dictus Colimbriensis episcopus eas constanter assereret non servatas discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus solum Deum habentes pre oculis gratia quoque ac timore postpositis inquirentes super hiis que premissa sunt diligentius veritatem si iam dictis delegatorum sententiis auctoritate postmodum apostolica minime relaxatis inveneritis paritum non fuisset Templarios in legitimis expensis vestre discretionis arbitrio moderandis factis ob hanc causam Colimbriensis ecclesie condempnetis ad quarum prestationem eos per excommunicationis sententiam appellatione remota cogi volumus et mandamus a quibus sufficienti cautione recepta quod coram vobis iuri parebunt interdicto soluto audiatis causam et eam appellatione cessante fine canonico decidatis. Si vero nominati fratres premissam prestare noluerint cautionem vos sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo in possessionem earumdem ecclesiarum causa rei servande Colimbriensem mittatis ecclesiam et tueamini per districtiorem ecclesiasticam introductam. Sacerdotes quoque et alios clericos quos in illis ecclesiis interdictis inveneritis officia celebrasse divina excommunicationis gladio percussis et tamdiu faciatis sicut excommunicatos arctius evitari donec cum vestrarum testimonio litterarum nostro se conspectui presentarint. Episcopus autem predictos si juxta quod superius est expressum ecclesias illas inveneritis temere consecrasset appellatione cessante a pontificali officio suspendatis. Sic autem in premissis articulis iuxta rescripti nostri continentiam non ostante rescripto aliquo veritate tacita per surreptionem lite pendente a Sede Apostolica impetrato fideliter ac prudenter appellatione postposita procedatis nec processum cause impediatis si super hoc se dixerint certum nuncium ad nostram presentiam transmisisse quod protractas diutius controversias per vestram gaudeamus sollicitudinem terminatas. Testes autem qui nominati fuerint si se gratia odio vel timore subtraxerint ut testimonium perhibeant veritati per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis. Quod si omnes hiis exequendis nequieveritis interesse tu frater archiepiscopo cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Laterani II idus octobris pontificatus nostri anno secundo.

166. [c. 1200 – Coimbra]³¹⁵

Notícia sobre as contendas entre o mosteiro de Santa Cruz de Coimbra e a Ordem do Templo acerca das propriedades dos Crúzios em Soure e das casas dos Templários junto a Santa Cruz.

ANTT. *Cónegos Regulares de Santo Agostinho, Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra*, liv. 101 (Livro de D. João Teotónio), fls. 14r-14v (cuja lição se segue)

Publ. Gomes 1999, n.º 7, p. 60

³¹⁵ Datado com base em Gomes 1999, n.º 7, p. 60.

Habuimus etiam maximas concertationes cum militibus Templi qui tenebant domos suas in atrio ecclesie nostre et emebant sibi multas alias domos in parrochia nostra. Fecimus itaque querimoniam regi nostro domno Alfonso pro eo quod ipsi nolebant ut nos³¹⁶ haberemus hereditatem in castello de Saurio quod erat illorum. Nam quidam miles nomine Petrus Roderici qui iacet tumulatus in nostro monasterio fecit nobis cartam testamenti de sua propria hereditate quam ibi habebat de avolengo ex parte coniugis sue et noluerunt ipsi milites ut eam ibi haberemus. Similiter et quidam homo Julianus nomine incola et heres ipsius castelli effectus est frater noster et socius et dedit nobis secum hereditatem quam ibi habebat de avolengo <et> de apresuria et eiecerunt nos inde foras. Aliam quoque hereditatem quam nobis testatus fuerat quidam noster amicus et germanus fratrum nostrorum nomine M[enendu]s Fernandus abstulerunt nobis. Et aliam hereditatem quam nobis ibi dederat quedam amita nostri prioris domni Iohannis. Cum itaque faceramus de hoc querimoniam regi domno Alfonso mandavit et iuste iudicavit ut sicut ipsi nolebant ut nos haberemus hereditatem in suo proprio castello neque ibi hereditaremur ita nec ipsi haberent ullam hereditatem in nostra possessione nec in nostra parrochia quam ipse rex nobis dederat per privilegium tanquam in possessionem. Misit ergo portarium suum qui funditus a fundamento dirueret domos illas et tendas illorum que stabant in atrio et ad ostium ecclesie nostre quod et fecit. Et precepit ut restituerent domos si quas emerant in parrochia nostra dominis suis et reciperent precium illarum quod eis dederant. Fecimus etiam inquisitionem cum eis de domibus illis quas habent in monte Rubeo ubi morantur et inventum est quod paries orientalis cum toto suo outone stabat in nostro terreno qui fuit de Petro de Alpoey et privatas quales fecerunt in nostro terreno et terrenum quod est ultra domum versus aquilonem et columbare quod adheret domui sue. Et debent [fl. 14v] nobis dare de renda in uno quoque anno unum soldum pro illo pariete de domo tantum que fecerunt in nostro terreno. De ceteris vero nullam conventionem fecimus eis aliquando.

167. 1200.03.31 – Latrão

O papa Inocêncio III, pela bula «Cum vos tamquam», determina que as letras apostólicas por si expedidas contra os privilégios da Ordem do Templo não tenham efeito.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fls. 38v-39r (cuja lição se segue);

BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fl. 68r³¹⁷; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, p. 22

Publ. Ferreira 1735, p. 879³¹⁸; *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 70, p. 115

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus militie Templi salutem et apostolicam benedictionem. Cum vos tanquam speciales ecclesie filios religionis intuitu et consideratione obsequii quod in ultra marinis partibus in

³¹⁶ Segue-se espaço rasurado.

³¹⁷ Datado de III kalendas aprilis, 30 de março.

³¹⁸ Datado de III kalendas aprilis, 30 de março.

defensione nominis christiani Deo ferventer impenditis semper Apostolica Sedes charitate sincera dilexerit et specialia curaverit privilegia indulgere nostro imminet offitio providendum ut si per falsam subiectionem aut tacendi fraudem littere a nobis contra vestra privilegia ema-[fl. 39r] naverint nullum ex eis libertas vestra sustineat detrimentum. Ea propter actoritate vobis apostolica indulgemus ut si contra privilegia vestra littere fuerint ad cuiusquam suggestionem obtente contra privilegiorum ipsorum tenorem iuditio alicuius non teneamini diceptare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Laterani II^o kalendas aprilis pontificatus nostri anno tertio.

168. 1200.06

Lourenço Gomes e sua mulher, Estevaninha, com seu irmão Gonçalo Gomes, e com consentimento de sua mãe Maria Mendes, vendem a D. Simão Mendes, comendador de Tomar, uma herdade em Lousã, termo de Tomar.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 40r-40v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 73r-73v

Publ. Costa 1771, n.º 55, pp. 269-270 (parcialmente)

In Dei nomine. Hec est karta venditionis et firmitudinis quam ego Laurentius Gomesci uma cum uxore mea Sthephanina et cum fratre meo Gonçalo Gomesci per consensum matris nostre Marie Mendez iussimus facere com fratre donno Simeone Mendiz tunc commendatori de Thomar et omnibus aliis fratribus Templi de uma nostra hereditate quam habuimus in termino de Thomar in loco qui dicitur Lausana vendidimus vobis ipsam hereditatem liberam et sine ullo impedimento cum omnibus suis terminis et possessionibus veteribus et novis sicut eam habuit Menendus Sourianus cum uxore sua et posmodum pater noster cum mater nostra vel melius si eam melius habere potueritis vendidimus eam vobis pro precio numerato quod a vobis accepimus silicet X morabitanos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nihil remansit in debito pro dare igitur ex hac die habeatis vos integram ipsam hereditatem cum omnibus suis directis et possessionibus et pertinentiis et omnis vestra posteritas et eam vendatis et donetis et plantetis et hedificetis et laboretis et de illa faciatis quod vobis placuerit. Sed si forte aliquis venerit qui hoc nostrum factum frangere voluerit quantum inquisierit et quantum hoc fuerit melioratum tantum vobis in duplum componat et donno terre aliud tantum. Similiter nos eam vobis componamus si illa in concilio vobis octorizare [*sic*] vel divindicare noluerimus aut non poterimus.

Facta fuit hec karta mense junii sub Era millessima ducentessima trigessima octava³¹⁹. Nos supranominati qui hanc kartam iussimus facere coram bonis hominibus vobis

³¹⁹ Palavra corrigida.

eam roboravimus et confirmavimus et hec signa [fl. 40v]³²⁰ facimus. Qui presentes fuerunt donnus Tomas presbiter. Magister frater donus Petrus Nunis. Frater Fernandus Nunis et frater Martinus Fernandiz, frater Gomesci affuerunt. Nuno Moniz testis. Johannis Martiz Barraca et frater eius Petrus Martiniz testes. Donnus Duranus testis. Pedrouchius et donus Vicentius qui tenebant gafos testes. Donus Jurdanus eiusdem fratris testis.

169. 1200.08

Teresa Mendes faz um escambo com a Ordem do Templo, em particular com Mendo Guterres, entregando o casal de Cabroelo, na terra de Penafiel, e recebendo uma mula boa.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 12, n.º 7 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 39v e fls. 164r-164v³²¹

In Dei nomine. Ego Tarasia Menendi mea spontanea voluntate nullo cogente facio kartam perpetue firmitudinis ad mansionem de Templo et vobis Menendo Guterrri de hereditate mea propria quam habeo de patre meo de illo kasale de Cabroelo cum suis terminis novis et antiquis habeatis vos ipsam hereditatem firmiter per ubi illam poteritis in venire. Et ipsa hereditas est subtus mons de Cadeadi discurrente rivulo Arivedelo in terra de Penafiel. Do vobis ipsam hereditatem et accipio de vobis unam mulam bonam. Concedo vobis ipsam hereditatem iure quieto cunctis temporibus seculorum. Et qui hoc factum meum concesserit sit benedictus et habeat meam benedictionem. Et si aliquis homo venerit tam de meis quam de extraneis qui hoc factum meum irrumpere presumpserit in primis sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in infernum sit perditus et condempnatus. Et in super pariat illam hereditatem duplatam vel triplatam et quantum fuerit meliorata. Et in super D solidos de puro argento et iudicatum domno terre. Facta karta perpetue firmitudinis mense augusto sub Era M^a CC^a XXX^a VIII^a. Ego Tharasia Menendi que hanc kartam iussi facere coram idoneis testibus propriis manibus roboro. Pro testibus Mouram. Menendus Diaz. Petrus Nuni testes. Qui presentes fuerunt et viderunt Menendo. Johane. Martinus. Menendus notavit.

170. 1200.11

Pedro Gonçalves e sua mulher, D. Godinha, doam aos freires de Tomar da Ordem do Templo, uma aldeia.
ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 31 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 38r

In nomine Domini. Ego Petrus Gunsalviz et uxor mea donna Godina damus tota ipsa aldeia cum arbores et cum sua chousa fratribus de Thomar et donna Godina

³²⁰ Espaço em branco.

³²¹ Erro na datação: «Facta karta perpetue firmitudinis mense augusti sub era millessima ducentessima XIX^a VIII^a [sic] [...]».

sit semper contenuda de veiza et de poina et porro et de quantum ibi steterit. Et quando fuerit mortua sit toto in potestate de fratribus de Thomar. Et de alias hereditates et de habere et de casas et de vineas et de quantum habeo tercia parte de quantum habeo in tale que vos michi bene faciatis et me defendatis de male ubi vos potueritis et responder ego pro vestra vasala et vos pro meos seniores. Ego Petrus Gunsalviz do cum meo corpo a Deus et fratribus de Thomar medium de quantum habeo et molinos et de sauto mea parte et de mea mulier tertia parte. Et ex isto die pensade vos de totum et de ista mulier quomodo acabedes de illa bene et illa de vos. Et si vos videritis pro bene mittite michi meliore serviente vel pensate quomodo non perdatis istam mauram quia non vult facere nichil. Era M^a CC^a XXX^a VIII^a mense novenbris.

171. 1201

*Aires Dias e sua mulher, Maria Mendes, doam a D. João Domingues, comendador de Almourol, e aos freires da Ordem do Templo em Almourol, a terça parte dos seus bens, para serem recebidos por familiares e quinhoeiros de suas orações*³²².

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 6, n.º 13* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 104v-105r*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 49v*; BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fl. 90r*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, p. 74*

Publ. Dias 1989, n.º 5, pp. 60-61

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Arias Diaz et uxor mea Maria Mendiz fecimus hanc kartam domui Templi et vobis fratri Johane Dominguiz una cum fratribus vestris de Almoriol pro remedio animarum nostrarum damus vobis atque concedimus ad obitum nostrum tertiam partem de nostro abere mobilem atque immovilem sive hereditate sive ganatum sive pane et vinum preter sua roupa et in quocunque promitimus in anno dare in vestro capitulo unum marabitinum videlicet quando fuerit capitulo vestro. Et ego Johane Dominguiz comendator de Almoriol facimus cum eis hoc pactum ut sint nostri familiares et sint nobiscum in nostra oratione et in domibus Templi.

In Era M^a CC XXX^a VIII^a. Nos supranominati qui hanc kartam iussimus facere coram testibus manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt et viderunt.

Martinus Gunçalviz frater testis. Martinho Cambas testis.

Martinus Charles frater testis. Petrus Zidis testis.

Gonçalo Tavira frater testis. Suerius Menendis testis.

Martinus Torrom frater testis. Petrus Celeiro testis.

³²² Documento referido em Viterbo, ed., 1799, p. 350.

172. 1201.12.08 – Anagnie

O papa Inocêncio III, pela bula «Querelam dilectorum», dirigida ao arcebispo de Braga e seus sufragâneos, ordena a defesa dos privilégios da Ordem do Templo.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 166v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 321

Publ. *Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216)*, n.º 81, p. 157

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopus Bracarensis et sufraganeis eius salutem et apostolicam benedictione. Querelam dilectorum filiorum fratrum militie Templi accepimus continentem quod vos eis iuxta privilegiorum suorum tenorem de suis malefactoribus denegatis iusticie plenitudinem exhibere. Nolentes igitur ut predicti fratres ab aliquibus molestentur in iuste fraternitati vestre per apostolica scripa precipiendo mandamus quatenus eos iuxta privilegiorum nostrorum tenorem et malefactorum suorum incursibus defendatis et faciatis eis a malefactoribus suis iusticie plenitudinem exhiberi. Datis Anagnie VI idus decembris. Pontificatus nostri anno IIII.

173. 1202

D. Justa doa à Ordem do Templo os bens que tinha dentro do castelo de Tomar.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 30* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 43v³²³

Era M^a CC^a X^{La}. Ego donna Justa dolens meorum peccatorum dedi mansioni Templi in vita mea domos meas quas habeo intus castellum de Tomar iuxta murum ut ipsi eas habeant in perpetuum. Sed hoc tali pacto eis eas domos do ut sue sorores semper in eis habitent aut suas bestias in eis teneant aut quod eis fuerit neccessarium. Sed si forte alicui in prestimonio eas dare voluerint vel eas vendere voluerint non habeant inde posse et si hoc facere penitus voluerint filii vel parentes donne Juste accipiant eas domos et nullus magister vel frater super eas eis aliquid impedimenti faciat. Sed si filii vel parentes eius vel extranei ad fratrem easdem domos tenentes et habitantes sicut donna Justa mandat eas eis auferre voluerint non habeant inde posse et eas in duplo eis componant septies et domino terre aliud tamtum fratres vero [...] si eas supradicte domus venderint aut in prestimonio alicui dederint et ad [...] eas [...] super eas eis fecerint et dare aut defendere eis eas voverint ita ad filios meos vel ad parentes meos eas pectent sicut mando ut filii mei vel parentes meus ad eas pectent. Facta huius pacti in eis domibus a me et a filiis meis Pelagio Pelagii et Gonsalvo Petri. Confirmata et roborata coram hiis fratribus qui presentes fuerunt Johanes Pelagii presbiter notavit. Donnus Pelagius diachonus vidit. De laicis Petrus de Elbora. Gonçalo Carne Azeda testes. Frater Pelagius Pigeiro tunc comendator de Tomar.

³²³ Datado de 1172.

Donnus Didacus. Frater donnus Gonçalo capellanus vidit. Frater Fernandus Didaci. Frater Petrus Gonçalviz carpenteirus vidit.

174. 1202.03

Fr. Paio e os restantes freires da Ordem do Templo, em Tomar, compram a Pedro Dias, e a sua mulher, uma herdade na Mata de Casais.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 2* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Estremadura*, liv. 11, fl. 297

In Dei nomine. Hec est karta vendicionis et firmitudinis quam iussimus facere ego frater Pelagius Pigeirus <comendator Martinus Pelagii> una cum fratribus de Tomar qui ibi tunc erant tibi Petro Didaci de tota illa hereditate quam nobis eveniebat de Pelagius Miranda et se dua uxore dona Elvira que est in mata de casalis vendimus tibi ipsam totam hereditatem quam inde nobis eveniebat pro precio quod a te accepimus scilicet X morabitanos quia nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nihil remansit in debitum pro dare igitur ex hac die habeas tu totam ipsam hereditatem et omnis posteritas tua. Sed si forte aliquis homo venerit vel nos venerimus tam de nostris quam de extraneis qui hoc nostrum factum frangere voverit et nos eam tibi obtorizare vel divindicare noluerimus aut nom potuerimus componamus tibi ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorate. Sed semper de ea simus defensores tibi ut nullus homo impediet eam tibi. Facta karta mense martii Era M^a CC^a X^{La}. Nos supra nominati qui hanc kartam fieri iussimus coram idoneis testibus roboramus et hec signa fecimus. Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt Salvator Soariz confirmavit. Donus Suerius capellanus confirmavit. Frater Gonsalvus confirmavit. Frater Petrus Gonsalviz confirmavit. Frater Petrus Zapateirus confirmavit. Martinus Petriz. Martinus Petriz. Gonsalvus Petriz. Petrus Mourus. Gonsalvus Louzanus. Petrus Pelagii testes. Donnus Tomas notavit.

175. 1202.04 [A]

Mourelino deixa à Ordem do Templo todos os seus bens.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 23* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 80r-80v³²⁴

In Dei nomine et Individue Trinitatis. Ego Mourilinus timens diem mortis mee facio hac kartam Deo et milicie Templi et donno Martino Pelagii qui erat tunc commendator et fratri Pelagio Pigeiro et fratri M. Fromarici commendator de Palombar et omnibus fratribus quatinus post obitum mei habeant totum meum censum tam mobile quam immobile preter III^{or} morabitanos quos mando in alio loco pro mea anima. Igitur ab hac die habeant fratres Templi hoc super scriptum firmissimum et hec manda

³²⁴ Datado de 1172.

in perpetuum. Si quis autem parentum meorum aut extraneorum venerit qui hoc meum factum irrumpere voluerit no sit ei licitum sed pro sola inquisitione quantum inquisierit tantum in duplum componat et domno terre aliud tantum. Et in super sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno condempnatus. Facta karta in mense aprile Era M^a CC^a X^{La}. Ego qui hanc kartam fieri iussi coram idoneis testibus meis proprius manibus roboravi et hec signa feci. Qui presentes fuerunt et hoc audierunt. Frater Iohannes Dominici. Frater Petrus Extraneo. Frater Gonsalvus Pelagii vidit. Donnus Tomas notuit. Petrus Mourus. Martinus Gonçalviz testes.

176. 1202.04 [B]

Gonçalo Martins, morador em Olalhas, deixa à Ordem do Templo a terça parte dos seus bens.
 ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 22* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 80v³²⁵

In Dei nomine et Individue Trinitatis. Ego Gonsalvus Martini qui moror in Oolalia in Carvaliales de Roucos timens diem mortis mee facio kartam Deo et milicie Templi Salomonis et donno Martino Pelagii qui erat tunc comendator de Portugalia et fratri Pelagio Pigeiro de Tomar et fratri M. Fromarici de Palombar et omnibus fratribus quatinus post obitum mei habeant tertiam partem de toto meo censu tam mobile quam immobile. Igitur ex hac die habeant fratres Templi hoc super scriptum firmissimum et hec manda im perpetuum. Si quis autem parentum meorum aut extraneorum venerit qui hoc meum factum irrumpere voluerit non sit ei licitum sed pro sola inquisitione quantum inquisierit tantum in duplum componat et donno terre aliud tantum. Et in super sit maledictus et excomunicatus et cum Juda traditore in inferno condepnatus. Facta karta in mense aprile Era M^a CC^a X^{La}. Ego supra nominatus qui hanc kartam fieri iussi coram idoneis testibus roboravi meis propriis manibus et hec signa feci. Qui presentes fuerunt et hec audierunt.

177. 1202.04.01 – Lyon

O papa Inocêncio III, pela bula «Dilecti filii magister et fratres militie Templi», dirigida a D. Martinho Peres, arcebispo de Braga, e seus sufragâneos, ordena que não obriguem os Templários da Hispânia ao pagamento do subsídio para a igreja de Roma.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 167r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 322r

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopo Bracharensi et eius sufraganeis salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii magister et fratres militie Templi in Hispania nobis exponere curaverunt quod vos occasione subsidii Romane ecclesie impendendi ab eis et domibus eorum ac ecclesiis

³²⁵ Datado de 1172.

parrochialibus et capelis ipsorum usibus deputatis certam exigitis pecunie quantitatem. Unde nobis humiliter supplicarunt ut consulere super hoc eis misericorditer curaremus. Volentes itaque ipsis in hac parte gratiam facere spetialem fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus ab huiusmodi exatione, presertim cum dictos magistrum et fratres pro substentationem militum Christi et Terre Sancte succursum oporteat facere graves sumptus penitus desistentes sententias si quas excommunicationis in ipsarum ecclesiarum clericos vel interdicti in illas forssitam promulgastis sine difficultate qualibet relaxetis. Non permittentes prefatos magistrum et fratres huiusmodi pretextu subsidii ab aliquibus de cetero molestari. Non obstantibus quibuscumque litteris super hoc a sede apostolica impetratis. Datum Lugdunum kalendis aprilis pontifici [*sic*] nostri anno quinto.

178. 1202.06

D. Teresa Mendes, freira Templária, doa à Ordem do Templo e a Mendo Guterres, uma quintã, um casal e uma vinha em Silvares, abaixo de Monte Grande.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 25 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 41v-42r³²⁶ e fl. 164r

In Dei [*nomine*]. Ego Tarasia Menendi flaira do Templo mea spontanea voluntate facio kartam perpetue firmitudinis ad mansionem de Templo et vobis Menendo Guterri de hereditate mea quam habeo de conparadela scilicet que conparavi de Maria Alvariz et ipsa hereditas est per nomina una quintana et Iº kasal in illa et Iª vinea in Silvares subtus mons Moarino discurrente ribulo Dorio territorio Penafiel de Canas. Do et concedo vobis ipsam hereditatem pro beneficiis que accipio de Templo et pro remedio anime mee. Quod si aliquis homo venerit vel venero tam de meis quam etiam de extraneis qui hoc factum meum irrumpere quesierit in primis sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in infernum sit condempnatus. Et in super quomodo pariat ipsam hereditatem duplatam vel triplatam et quantum fuerit meliorata et in super D solidos de puro argento et iudicatum domno terre. Facta karta perpetue firmitudinis mense junii sub Era Mª CCª XLª. Ego Tharasia Menendi flaira do Templo qui hanc kartam iussi facere coram idoneis testibus propriis manibus ro + bo + r + o. Pro testibus. Menendus notuit. Johanes. Pelagius. Egeas testes. Michael Garsea. Monius testes.

179. 1205.01

D. Pedro Guterres, alcaide, faz doação, em testamento, à Ordem do Templo da terça parte dos seus bens, tanto móveis como imóveis, que tinha em Castelo Novo.

³²⁶ Datado de 1172.06.

ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 36* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 80r*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fls. 182v-183r*³²⁷; BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fls. 201r-201v*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, p. 117*

Sub Christi nomine et eius misericordia. Placuit ad me alcaide dom Petro Goterri in mea salute de testamentum facere corde bono et animo volenti scilicet ad fraires Templi tam presentis quam futuris terciam partem de totum meum habere post obitum meum tam de mobile quam de immobile ita de Castello Novo qui dicitur sive de omnibus rebus que prestitum est hominibus pro remissione anime mee et pro anima uxor mea. Et propter bona qui mihi fecerint. Filios meos accipiant duas partes et nutriam eos et defendant sed ante partitione post morte mea solvant meas debitas et dent ad meos crientulos ipsum quod ego mandavero. Deinde omni habere mobile et immobile, dividant sicut sursum sonat scilicet per tertias tertia ad fraires duas partes ad filios meos et ego in diebus vita mee servire illos et honorare secundum posse meum illos adiuvarent et preparent ad me cum has res que fuerunt guisadas inter me et illos. Et si aliquis homo venerit qui hoc scriptum irrumpere voluerit sit maledictus usque in septimam generationem et cum diabolus pateat penam. Et insuper quantum quesierit tantum in duplum componat. Insuper stet pactum firmiter et testamentum. Facta carta mense januario Era M^a CC^a XL^a III^a. Ego dom Petro Goterri alcaide qui hanc cartam testamenti ad fraires Templi iussi facere cum manu mea roboravi et confirmavi. Qui presentes fuerunt Iohanne testis. Menendo testis. Martino testis. Gonsalvus testis. Magister im Portugal F. Didaci. Comendator. I. Dominici. Regnante rex. S. Alcaide in Covilianna dom Pedro Goterri supranominato. Alcaldes Pelagio Suarii. Martino G. Johanne Penesino. Petro Sobrino. G. da Equa. G. Goteri iudex. Petro Iohannis. Menendus notuit.

180. [1205.01]³²⁸

D. Pedro Guterres, alcaide, faz doação, em testamento, à Ordem do Templo da terça parte dos seus bens que tinha em Castelo Novo, aquém e além da serra.

ANNT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 23*³²⁹ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 34v-35r*

In nomine Domini. Hec est plauzum quod ego facio Petro Goteris per bona pacis et voluntas a vobis flaires de Templo. Facio carta de tertia de Castel Novo et de quantum habeo alem de a sera ea que de a sera pro anima mea si placuit michi pos obitum meum. Et si alius homo venerit tantum de meis quam de extraneis qui hanc

³²⁷ Documento copiado no âmbito das escrituras do bispado da Guarda.

³²⁸ Data atribuída com base nos documentos ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fls. 182v-183r* e ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, p. 117*, cujo conteúdo é o mesmo.

³²⁹ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 433, está datado de 1202, mas o documento não está datado. De assinalar que este documento da *Gaveta* está escrito em duplicado, sem ter sido partido.

scriptum isrumpere voluerit sid maledictus et quantum inquisierid tamtum un duplo componat in tali loco et pectet C morabitinus ad fleires de Templo et star la manda. Pro testibus Soeiro Fromarigis testis. Fernam Petriz testis. Petro Gaviz testis. Freire Stephano testis. Diago Petriz testis. Duram testis. Martino Capia testis et notuit.

181. 1205.05.25 – Roma

O papa Inocêncio III, pela bula «Sicut venerabilis», dirigida ao bispo do Porto e ao prior de São Jorge de Coimbra, ordena que mandem cumprir a sentença de excomunhão contra os Templários. ANTT. Cabido da Sé de Coimbra, 1.ª incorporação, Documentos Particulares, mç. 20, n.º 30 (inserto em documento de [1205.05.25, após – Roma] e cuja lição se segue); ANTT. Cabido da Sé de Coimbra, 2.ª incorporação, mç. 100, n.º 4807 (inserto em documento de [1205.05.25, após – Roma]) Publ. Bulário Português: Inocêncio III (1198-1216), n.º 105, pp. 221-224; Gomes 1999, n.º 8, p. 61

[...]

Innocencius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Portugalensi episcopo et dilecto filio priori Sancti Georgii Colimbriensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Sicut venerabilis frater noster archiepiscopus Bracarensis et dilecti filii S. prior Ecclesiole et F[ernandus] Menendi Alcobacie monachus suis nobis litteris intimarunt cum dicta causa que vertitur inter venerabilem fratrum nostrum Colimbriensem episcopum et fratres Milicie Templi in regno Portugalensi morantes ex nostra delegatione cognoscerent in eosdem fratres ex sua contumacia iuri parere nolentes excommunicationis sententiam promulgarunt scilicet illi iam elapso triennio in sua pertinacia persistentes et ecclesiasticam sententiam habentes contentui nec postularunt absolvi nec a divinatorum celebracione abstinere curarunt. Quoniam igitur tantum ecclesie Dei contentum remanere non convenit impunitum discreptioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus si rem inveneritis ita esse eis pro tanta presumptione canonica pena imposita tandiu predictam sententiam sicut rationabiliter est prolata per totum Portugalense regnum faciais inviolabiliter observari donec de tante presumptionis excessu satisfatiant competenter. Datum Rome apud Sanctum Petrum VIII kalendas junii pontificatus nostri anno octavo.

[...]

182. [1205.05.25, após – Roma]³³⁰

D. Martinho, bispo do Porto, e o prior do mosteiro de São Jorge de Coimbra, juizes delegados pelo papa Inocêncio III na causa que opunha os Templários ao bispo de Coimbra, informam o pontífice que renovaram a excomunhão decretada contra os freires da Ordem do Templo, em Portugal, dada pelos juizes anteriores (D. Martinho, arcebispo de Braga, o prior de Grijó e Fernando Mendes, monge de Alcoaça), visto a mesma não ter sido acatada pelos sobreditos freires. Insere bula do papa Inocêncio III, «Sicut venerabilis», de 1205.05.25³³¹.

³³⁰ Datado com base na data da bula inserta na sentença.

³³¹ Sobre esta questão veja-se Veloso 1988, pp. 443-455.

ANNT. *Cabido da Sé de Coimbra, 1.ª incorporação, Documentos Particulares*, mç. 20, n.º 30 (cuja lição se segue); ANNT. *Cabido da Sé de Coimbra, 2.ª incorporação*, mç. 100, n.º 4807; ANNT. *Cabido da Sé de Coimbra, 1.ª incorporação, Documentos Particulares*, mç. 20, n.º 31³³²
 Publ. *Bulário Português: Inocência III (1198-1216)*, n.º 105, pp. 221-224; Gomes 1999, n.º 8, pp. 61-62

Sanctissimo patri ac domno I[nnocentio] Dei gratia sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici M[artino] Portugalensis ecclesie minister humilis et J. prior Sancti Georgii Colimbriensis diocesis tam necessariam obedientiam quam debitum famulatum super causa que vertitur inter Colimbriensem episcopum et Templarios in regno Portugalensi constitutos sanctitatis vestre sub hac forma litteras recepimus.

[*Insero o traslado do documento de 1205.05.25 – Roma*]

His igitur sanctitatis vestre literis inspectis et allegacionibus et rationibus hinc inde propositis plenissime prout Dominus nobis concessit sententiam sub timore Domini tulimus in hunc modum. Licet utrumque latus non inmerito sedens in medio pertimescere possit et debeat cum ad proferendam sententiam a iure cogitur et a partibus invitatur bone tamen consciencie suffulti sufragio tacto prius processu negotii prout permissum fuerit tanquam intrepidi iam volumus in nomine Trinitatis per sententiam diffiniri quod compositionis desiderata tranquillitas non admisit sed fortassis temeritatis gladio ledi poterit verbum forte non maturitatis clipeo communitum quia diximus intrepidi et certe intrepidi in nomine Trinitatis ut diximus accedemus tanquam rescriptis apostolicis et instrumento de communi consensu partium condito et advocatorum allegacionibus communiti. Ecce ad instanciam domini Colimbriensis ad nos scilicet Portugalensem episcopum et priorem Sancti Georgii contra Templarios rescriptum fuit apostolicum devolutum in quo Templariorum in regno Portugalensi constitutorum contumacia a nobis denuntiationis vinculo puniri precipitur si querelam inveniremus prout fuit proposita se habere. Quibus ad diem prefixum et locum nominatum per suos procuratores occurrentibus prout eis fuerunt nostris litteris intimatum obiectum fuit eos ratione contumacie quia iuri parere noluerunt a quondam iudicibus delegatis veteri esse excommunicationis vinculo innodatos. Ad quod responderunt duos tantum de Templariis excommunicatos fuisse quorum unus ut asserebant a summo fuerit pontifice absolutus alius vero fuit remissus ad iudices et prestita captione parendi iudicio absolutionis beneficium impetravit. Et licet circa hunc articulum advocatus Templariorum se quibuscumque allegationibus diucius involuisset ni tantum rescriptum apostolicum quondam ab ipsis Templariis impetratum restitit ut eo coacti ni quo non de Te[m]plario sed de Templariis vehementer in regno Portugalensi constitutis fiebat mencio concesserunt se de mandato summi pontificis a sententia excommunicationis quam Colimbriensis episcopus dicebat in eos fuisse latam a domino Bracarensi et priore Ecclesiole et F[ernando] monacho

³³² Este documento começa na frase «Licet utrumque latus non inmerito» e não copia o documento de 25 de maio de 1205.

fuisse postmodum absolutos. Ad quod probandum cum a nobis inducias postulassent obiectum fuit ex parte episcopi nos eis non dare inducias sed potius eos denunciare pro excommunicatis debere cum nobis constaret ex rescripto apostolico et ipsorum confessione eos esse excommunicationis vinculo innodatos et ipsi non probarent se absolutiois beneficium impetrasse. Nos tamen deliberacione cum viris prudentibus habita ut amabilius posse sopiri negocium ad probandam absolutioem si quam habuerant inducias dedimus competentes sicut in instrumento inter eos condito manifestissime declaratur. Et cum ad diem induciarum ultimum se nostro conspectui presentassent institit Colimbriensis episcopus ut absolutioem probarent quam se promiserant probaturos. Et cum in meliori advocato in induciarum spacio sibi Templarii providissent voluit ipsorum advocatus indirecte probare quia non poterat alias eos absolutos esse ut pote illos qui non fuerant illa excommunicati sententia quam Colimbriensis episcopus ostendebat. Dicebat enim Bracarensem et priorem Ecclesiole et F[ernandum] monacum quondam delegatos iudices sub alia forma sententiam protulisse quod quidem licet se probare sepius promisisset non probavit. Recurrebat et enim ad testimonium F[ernandi] monachi quondam in hoc negocio iudicis delegati et convellemus ipsius testimonium recipere ut moris est dixit quod pretermissa omnis sollempnitate que solet in recipiendis testibus adhiberi nobis in aure diceret quicquid inde noverat veritatis. Colimbriensis vero advocati dicebant nos testimonium recipere non debere sollempnitate debita denudatum. Et cum super hoc diu fuisset multipharie disputatum sicut in allegacionibus ex parte domini Colimbriensi propositis quas tamen penes nos reservavimus quia allegaciones suas adversa pars nobis ostendere neglexit est luce clarius manifestum allegacionibus abrenunciantes petiverunt negocium sentencialiter diffiniri. Et cum postmodum advocatus Templariorum a nobis adhuc in negocio cuius allegacionibus ab eo abrenunciatum fuerat audiri peteret et sibi audientiam ad instantiam adverse partis nostra deliberatio denegasset ad summum pontificem appellavit. Unde post maturiorem ut credimus deliberacionem cum viris prudentibus habitam nos scilicet Portugalensis episcopus et prior Sancti Georgii sedentes in medio habito respectu ad allegaciones hinc inde propositas prout eas capere potuimus et non solum rescriptorum apostolicorum sed etiam instrumenti de consensu partium conditi tenoribus diligenter inspectis denunciamus Templarios in regno Portugalensi constitutos excommunicationis vinculo innodatos. Habemus enim luce clarius manifestum per rescriptum quod ipsi Templari impetraverunt eos a domino papa absolutiois beneficium postulasse et eos a summo pontifice ad iudices qui eos absolvent fuisse remissos. Unde cum non constet nobis ipsos fuisse absolutos eos in excommunicatione credimus permanere. Preterea in rescripto apostolico nobis misso iudicum in quorum testimonium recurrebant nobis occurrit confessio qua profitentur se in Templarios in regno Portugalensi constitutos excommunicationis sententiam protulisse. Et miramur admodum quare in ipsorum testimonium concurrebant